
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 1070 del 26/06/2024

OGGETTO:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4 
COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  3.3  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  - 
NEXTGENERATION EU. INTERVENTI FINANZIABILI EX ART. 5 D.M. N. 343/2021, DGR 
N. 185 DEL 14/02/2022 - IIS CAVAZZI DI PAVULLO. RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA  1^  UNITA'  STRUTTURALE  (CUP  G75F22000080006  -  CIG  9996404D88). 
NUOVA  AGGIUDICAZIONE  DITTA  CME  .
CUP G75F22000080006. 
CUP G75F22000080006 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione a contrarre n. 1391 dell’11/08/2023, la Direttrice dell’Area Tecnica del- 
la Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori: 
“INTERVENTI FINANZIABILI EX ART. 5 D.M. N. 343/2021, DGR N. 185 DEL 14/02/2022 - IIS  
CAVAZZI  DI  PAVULLO.  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  1^  UNITA’  
STRUTTURALE. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 COMPONENTE 
1 INVESTIMENTO 3.3”, assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 26354 del 18/07/2023, dell’importo 
complessivo di € 2.630.836,55, di  cui  € 1.169.688,72 per lavori  soggetti  a ribasso d’asta,  ed € 
58.498,75 per oneri della sicurezza non ribassa- bili comprensivi di manodopera, € 780.269,66 per 
costo della manodopera sui lavori ed € 622.379,42 per somme a disposizione.

Con la medesima determinazione si è approvato il verbale di validazione del progetto (prot. 
n. 26775 del 21/07/2023) ai sensi dell’art.  48 D.L. n. 77/2021 e si è stabilita, quale modalità di 
scelta del contraente, la procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 10 (dieci) 
operatori economici, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito 
con modificazioni nella L. 11 settembre 2020 n. 120, con applicazione del criterio del minor prezzo 
con esclusione automatica.

Si è dato, inoltre, atto:
- che l’intervento è Finanziato dall'Unione europea-NextGenerationEU, in attuazione del Piano na-

zionale di ripresa e resilienza all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 
(Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimen-
to 3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) - fondi Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 07/12/2022, n. 320 - Decreto direttoriale n. 85/2023 di asse-
gnazione delle risorse;

- che l’intervento rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente “DNSH - Do 



no significant  Harm”  e,  in particolare,  l’art.  17 della  Comunicazione della  Commissione UE 
2021/C58/01”;



- che l’appalto prescrive l’obbligo di rispetto dei C.A.M., come da documento progettuale – Re-
lazione sui C.A.M.- che contiene le verifiche di ottemperanza ai «Criteri Ambientali Minimi 
Edilizia (CAM)» per i lavori di costruzione e ristrutturazione degli edifici;

- che trattandosi di appalto finanziato con risorse del PNRR, ai sensi dell’art. 225 comma 8 del 
D.lgs. n.36/2023, trovano applicazione, per la presente procedura di gara, le disposizioni di 
cui al D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2021 n. 108, e del 
D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

- che l’art. 14 comma 4 del D.L. 24/02/2023, n. 13 convertito nella L. 21/04/2023 n. 41, prevede 
che,  limitatamente agli  interventi  finanziati,  in tutto  o in parte,  con le risorse previste dal 
PNRR, si applicano fino al 31 dicembre 2023, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclu-
sione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

- che poichè il medesimo art. sopra citato, stabilisce che fino al 31/12/2023 si applichi la norma 
di cui all’art. 8 del citato D.L. 76/2020, che prevede che “è sempre autorizzata la consegna  
dei lavori in via di urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50  
del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto le-
gislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”, 
trattandosi di un inter- vento finanziato con risorse del PNRR, che impone il rispetto rigoroso 
di scadenze e milestones predeterminati, pena la perdita dei finanziamenti che non permette di 
assumere il rischio di ritardi nell’affidamento dell’appalto, si procederà “ex lege” ad aggiudi-
care l’appalto in oggetto nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario 
in sede di gara.

Per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, si è 
uti-  lizzato  l'Elenco  degli  operatori  economici  costituito  da  codesta  Amministrazione  con 
determinazione dirigenziale dell'Area Lavori Pubblici  n. 23 del 27/01/2017 ed aggiornato in 
data  13/01/2022  con  Determinazione  dirigenziale  n.  42  del  Servizio  Appalti  e  Contratti 
dell’Area Amministrativa.

Ai sensi degli artt. 25 e 29 del D.lgs. n. 36/2023, che prevedono l'obbligo di utilizzo di 
mezzi di comunicazione elettronici  per lo svolgimento delle procedure di aggiudicazione,  la 
procedura  di  gara  è  stata  espletata  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  e-procurement 
SATER (Identificativo di Sistema PI261161-23) a seguito di Convenzione sottoscritta tra la 
Provincia  di  Modena e  l'Agenzia  per  lo  sviluppo dei  mercati  telematici  Intercent-ER (prot. 
32943 del 05/09/2018).

In  attuazione  della  già  menzionata  determinazione  sono  stati  individuati,  come  da 
Verbale prot. n. 29501 del 14/08/2023, n. 17 (diciassette) operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata in oggetto.

In  data  11/08/2023,  si  è  provveduto  ad  inoltrare  l'invito  (Lettera  invito  prot.  29377 
dell’11/08/2023) per la partecipazione alla procedura in oggetto tramite il Sistema SATER, ai 
se- guenti operatori economici:



Determinazione n. 1070 del 26/06/2024 pag. n. 4

Ragione Sociale Indirizzo Comune CAP Partita Iva

1 BOTTOLI COSTRUZIONI S.R.L. VIA VESPUCCI 2 Mantova 46100 IT02264720208

2

C.M.B.  SOCIETA'  COOPERATIVA  MURA- 
TORI E BRACCIANTI DI CARPI ABBRE- VI-
ABILE IN C.M.B. SOCIETA' COOPERATI-
VA

VIA C.MARX 101 Carpi 41012 IT00154410369
3 CIRES SOCIETA' COOPERATIVA VIA TOSARELLI 219 Castenaso 40055 IT02584701201

4 CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI 
SOCIETA' COOPERATIVA -

VIA MALAVOLTI 33 Modena 41122 IT00916510365

5
CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPE-
RATIVA

VIA MARCO EMILIO
LEPIDO 182/2 Bologna 40132 IT03530851207

6

CONSORZIO STABILE AURORA SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' L IMI-
TATA. VIA MONTELLO 11/A Parma 43122 IT07751331005

7
CONSORZIO STABILE MODENESE SOCIE-
TA' CONSORTILE PER AZIONI

VIA PIETRO GIARDINI
1305 Modena 41126 IT03126320369

8

COOPERATIVA CATTOLICA COSTRUZIO-
NI EDILI - REGGIO EMILIA - SOCIETA' 
COOPERATIVA VIALE TIMAVO 97

Reggio 
nell'Emilia 42121 IT00143320356

9
COSTRUZIONI GENERALI DUE SOCIETA'
A RESPONSABILITA' LIMITATA

VIA PIETRO GIARDINI
1305/C Modena 41126 IT03542700368

10 EDIL COSTRUZIONI MODENESE - S.R.L. VIA ASIAGO 57 Modena 41125 IT01002840369

11 EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L.
VIALE DUCA DEGLI
ABRUZZI 40

Montorio al
Vomano 64046 IT00228000675

12 I.T.I. IMPRESA GENERALE S.P.A. VIA PORTOGALLO 60 Modena 41122 IT01029050364
13 MEI TECNOLOGIE E COSTRUZIONI SRL VIA DEI MILLE 24 Bologna 40121 IT02799780362

14
SOCIETA' CATTOLICA DI REGGIO EMILIA
COSTRUZIONI EDILI E STRADALI S.P.A.

VIA  GUIDO  DA  CA-
STELLO 17

Reggio
nell'Emilia 42121 IT00128410354

15
SOCIETA'  COOPERATIVA  DI  LAVORO
B.A.T.E.A. VIA PASTORE 27

Concordia sulla
Secchia 41033 IT00154960363

16 TASSI GROUP S.R.L.
VIA ARGINE SUD PON-
TE NUOVO 37 Pieve di Cento 40066 IT04045720408

Nel  termine  di  presentazione  delle  offerte,  fissato  per  le  ore  12,00  del  giorno 
31/08/2023, sono pervenute sulla piattaforma SATER le offerte dei seguenti due concorrenti:

Ragione Sociale Partita Iva Registro di Si-
stema

EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL IT00228000675 PI273052-23
CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP – Esecutrice CO.VE.MA
SRL

IT00916510365 PI273149-23

In  data  01/09/2023,  si  è  svolta  la  seduta  pubblica  di  gara  (verbale  prot.  31037  del 
01/09/2023) durante la quale la Rup ha proceduto a Sistema allo sblocco delle offerte e, in 
ordine  di  presentazione,  all’apertura  delle  buste  amministrative  ed  al  controllo  delle 
dichiarazioni e della documentazione in esse contenute, risultate tutte regolari.



Determinazione n. 1070 del 26/06/2024 pag. n. 5

Conseguentemente, la Rup ha ammesso alla fase successiva della gara, tutte e due le 
imprese partecipanti e ha proceduto allo sblocco ed apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche che risultano nel dettaglio le seguenti:

Ragione Sociale Ribasso in % Ribasso in euro
EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL 11,00 128.665,76 €

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP – Esecutrice CO.- 
VE.MA SRL

4,64 54.273,56 €

La Rup ha proceduto quindi ad effettuare a Sistema il calcolo economico per stilare a 
livello informatico la graduatoria di gara per la procedura in oggetto.

A seguito dell’apertura delle offerte economiche, non si è attivato il calcolo della soglia 
di anomalia con conseguente esclusione automatica delle offerte come contemplato dal vigente 
art.  1  comma  3  del Decreto-legge n. 76/2020, convertito  con modificazioni in Legge 
n.120/2020, essendo le offerte in numero inferiore a cinque.

La graduatoria ad esito è risultata, pertanto, la seguente:

Ragione Sociale Ribasso
in %

Costo della
manodopera

Valore Offerta
in Euro

Stato Offerta

EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL 11,00 1.041.022,96 € 1° Aggiudicatario

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP
– Esecutrice CO.VE.MA SRL

4,64 1.115.415,16 € 2°

Conseguentemente  a  quanto  sopra  esposto,  con  la   determinazione  n.  1549/2023 
esecutiva  ai  sensi  di  legge  l’aggiudicazione  dell’appalto  è  avvenuta  a  favore  dell’impresa 
EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL con sede in Viale Duca Degli Abruzzi 40, 64046 Montorio 
al  Vomano  –  C.F.  e  P.ta  IVA  00228000675,  che  ha  offerto  di  eseguirli  con  il  ribasso 
percentuale  del  11,00  %,  corrispondente ad  €  128.665,76  per  un  valore  dell’offerta  di  € 
1.041.022,96  oltre  €  58.498,75  per  oneri  di  sicurezza  ed  €  780.269,66  per  costo  della 
manodopera  (importo contrattuale € 1.879.791,37  ) ed € per IVA 187.979,14 e, quindi, per 
l'importo complessivo di € 2.067.770,51.

Il verbale di cantierabilità è stato redatto in data 27/11/2023 contestualmente al verbale 
di  consegna  dei  lavori  (Prot.  582 del  27.11.2023),  da  cui  si  evince  che  il  tempo  utile  per 
l’ultimazione dei lavori è stato contrattualmente definito entro 720 giorni dalla consegna lavori. 

I lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge il giorno 27 di novembre 2023 e, 
pertanto, i lavori dovevano concludersi il 15 novembre 2025.

Il contratto è stato stipulato in forma pubblica amministrativa al Rep. n. 29225 dell’11 
Dicembre 2023 registrato l’11-12-2023 al n. 31174 serie 1T.

Con determinazione dirigenziale n. 2361 del 27/12/2023, è stato conferito l’incarico di 
Direttore dei Lavori e di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Antonio 
Perretti Via Paganini 55 Modena C.F. PRRNTN61A08G942K e P.IVA 01186800767. 



Determinazione n. 1070 del 26/06/2024 pag. n. 6

Dal  disposto  della  già  citata  determinazione  dirigenziale  risulta  che  la  seconda 
classificata in graduatoria è il consorzio CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. 
COOP. – Esecutrice CO.VE.MA. SRL.

Successivamente,  con Atto del Presidente della  Provincia  n.  29 del  29/03/2024 è stata 
approvata  la  risoluzione  contrattuale  consensuale  con  l’impresa  aggiudicataria 
EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL per le vicende descritte  analiticamente nel citato atto nel 
quale, tra l’altro, si è conferita delega alla Direttrice dell’Area Tecnica alla sottoscrizione dell’atto 
di risoluzione con l’impresa. L’atto di risoluzione consensuale è stato regolarmente sottoscritto 
dalle parti (cifr. Prot. 14282 del 29/4/2024).

Al fine di recuperare il tempo trascorso e in considerazione della richiesta tempestività di 
esecuzione dell’appalto trattandosi di lavori da eseguire su un edificio di istruzione superiore in 
vista dell’inizio del prossimo anno scolastico, si è verificata la disponibilità della seconda ditta in 
graduatoria  -  CONSORZIO  IMPRENDITORI  EDILI  SOC.COOP.  -  all’aggiudicazione 
dell’appalto alle stesse condizioni economiche di offerta del primo aggiudicatario e all’esecuzione 
dei lavori entro il 31/12/2025. La richiesta ha avuto esito positivo.

 In data 13/6/2024 (Prot. pec n. 20933), il Direttore dei Lavori ing. Antonio Perretti ha 
fatto pervenire alla Provincia di Modena relazione sulla consistenza dei luoghi da cui si evince 
che in effetti i lavori non sono mai iniziati e, pertanto, lo stato dei luoghi è immutato rispetto alla 
precedente consegna dei lavori dalla quale, peraltro, il tempo trascorso supera di poco i sei mesi.

Quindi, è stato redatto un atto di modifica ed integrazione di alcune disposizioni del 
CSA in aggiornamento, sia in relazione ai nuovi termini di esecuzione sia per concordanza con 
le disposizioni del nuovo Codice appalti (D.lgs. 31 Marzo 2023 n.36) essendo il progetto stato 
redatto secondo il previgente D.lgs. n. 50/2016, atto con il quale,  constatata la disponibilità 
della Ditta CME (seconda in graduatoria nella procedura di gara sopra descritta) a subentrare 
nell’appalto in oggetto all’originario aggiudicatario,  le Parti,  nel rispetto ed in adempimento 
delle disposizioni regolatrici degli appalti finanziati in tutto o in parte con risorse derivanti dal 
PNRR, intendono aggiornare  i  termini  dell’appalto  e  i  tempi  di  esecuzione  originariamente 
stabiliti negli atti progettuali.

A  tal  fine  è  stato  redatto  un  “Atto  di  concordanza  e  di  aggiornamento  con  nuove 
disposizioni”, regolarmente sottoscritto digitalmente dalla Direttrice dell’Area Tecnica e R.u.p., 
dalla Ditta CME e dalla Ditta indicata come esecutrice CO.VE.MA SRL ed inoltrato via Pec alla  
Provincia (Pec Prot. 21814 del 19/6/2024). Contestualmente, sono stati aggiornati e presentati – 
allegati   alla  suddetta  comunicazione  -  il  Modello  M.O.E.  per  l’offerta  economica  con  il 
medesimo  ribasso  dell’ex  aggiudicataria  rinunciataria  (ribasso  11%),  il  Modello  di 
autodichiarazione sul possesso dei requisiti  aggiornato sia da parte del Consorzio sia da parte 
dell’esecutrice e le dichiarazioni integrative previste dal PNRR relative ai titolari effettivi ed al 
conflitto  di interesse,  così come quelle  relative alla  presentazione del rapporto sulla parità  di 
genere, sugli obblighi assunzionali, alla certificazione prevista ai sensi della Legge n. 68/1999 e 
all’interdizione  automatica  per  inadempimento  alla  consegna  della  relazione  sulla  parità  di 
genere, tutte dichiarazione già rese in sede di gara come non dovute per il numero di dipendenti  
occupati inferiore a quello previsto dalla legge per l’ottemperanza all’obbligo.



Determinazione n. 1070 del 26/06/2024 pag. n. 7

Per  quanto  attiene  alla  verifica  sulla  regolarità  contributiva  sia  dell’impresa  CME sia 
dell’esecutrice CO.VE.MA SRL, la situazione risulta regolare e, conseguentemente, nulla osta a 
procedere con l’aggiudicazione a tale operatore economico.
            Il q.e. economico di assestamento resta immutato rispetto a quello post precedente gara e si 
configura nel seguente modo:

    FONDI MIUR 
decr.dir, 
68/2019 
l. 130/2018

FONDI 
PROPRI

FONDI  PNRR 
(DM  MIN  318 
6/12/2022)

FONDI  FOI  
Decreto  RGS 
175/2023 

TOTALE

(cofinanz 
Fondi 
Decr.Dir. 
68/2019

 

    CUP G75J19000230004 CUP G75F22000080006  

             

A Importo totale dei lavori    
-   € 

                     - 
€ 

          1.630.996,
90 € 

             190.29
5,72 € 

     1.821.292,6
2 € 

  Di  cui  importo  
manodopera lavori

   
-   € 

                     - 
€ 

             698.744,
06 € 

                81.52
5,60 € 

        780.269,6
6 € 

a.1 Importo lavori soggetti a 
ribasso

  
-   € 

                    -  
€ 

            932.252,
84 € 

             108.77
0,12 € 

    1.041.022,9
6 € 

a.3 Oneri   di   sicurezza   non 
soggetti a ribasso

   
-   € 

                     - 
€ 

               52.386,
57 € 

                  6.11
2,18 € 

          58.498,7
5 € 

  Di  cui  Importo  
manodopera sicurezza

   
               22.595,
65 € 

                  2.63
6,34 € 

          25.231,9
9 € 

 Importo totale dei lavori   
-   € 

                    -  
€ 

         1.683.383,
47 € 

             196.40
7,90 € 

    1.879.791,3
7 € 

             

B Somme a disposizione          

1A Contributo  per   le   spese 
tecniche   per   incarichi 
esterni di progettazione, 
verifica, (decreto MIUR)- 
CUP G75J19000230004

                      
31.507,77 € 

       31.507,7
7 € 

                             
-   € 

   
-   € 

          63.015,5
4 € 

1B Contributo  per   le   spese 
tecniche   per   incarichi 
esterni di progettazione, 
verifica, direzione lavori, 
coordinamento   della 
sicurezza e collaudi

   
-   € 

                     - 
€ 

             152.817,
15 € 

   
-   € 

        152.817,1
5 € 

2 Incentivi   per   funzioni                           -                 28.777,               28.777,6



Determinazione n. 1070 del 26/06/2024 pag. n. 8

tecniche   art.   113, 
comma   3,   del   decreto 
legislativo n. 50/2016

-   €  €  69 €  -   €  9 € 

3 Spese per pubblicità    
-   € 

                     - 
€ 

                 8.993,
03 € 

   
-   € 

             8.993,0
3 € 

4 Imprevisti     
-   € 

         8.619,0
0 € 

               81.311,
28 € 

 - 
          89.930,2
8 € 

5a Prove   di   laboratorio 
(decreto   MIUR)   CUP 
G75J19000230004

   
8.492,23 € 

       11.507,7
8 € 

                             
-   € 

   
-   € 

          20.000,0
1 € 

5b Prove di laboratorio     
-   € 

                     - 
€ 

                             
-   € 

   
-   € 

                         -  
€ 

6 Allacciamenti    
-   € 

                     - 
€ 

                 5.000,
00 € 

   
-   € 

             5.000,0
0 € 

7 Revizione prezzi    
-   € 

                     - 
€ 

               50.000,
00 € 

   
-   € 

          50.000,0
0 € 

8 Spese   varie   (ANAC, 
rimborsi , commissioni)

   
-   € 

                     - 
€ 

                 3.000,
00 € 

   
-   € 

             3.000,0
0 € 

9 Iva 10% su “A) LAVORI”   
-   € 

                    -  
€ 

             168.338,
35 € 

                19.64
0,79 € 

        187.979,1
4 € 

10 Ribasso d'asta    
-   € 

                     - 
€ 

             126.744,
48 € 

                14.78
7,86 € 

        141.532,3
4 € 

D TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

                      
40.000,00 € 

      51.634,5
5 € 

            624.981,
98 € 

               34.42
8,65 € 

       751.045,1
8 € 

             

E TOTALE                       
40.000,00 € 

      51.634,5
5 € 

         2.308.365,
45 € 

             230.83
6,55 € 

    2.630.836,5
5 € 

La spesa complessiva di € 2.630.836,55 è stata finanziata come segue:
- al capitolo 4807 “IIS Cavazzi di Pavullo n/F – Riqualificazione e messa in sicurezza 1° unità  
strutturale - DM 318/22 D.DIE 118/22-MIS 4 COMP. 1 INV. 3.3” per € 2.308.365,45 - in 
quanto quota di cui al finanziamento PNRR con D.M. dell’Istruzione e del merito 7/12/2022 n. 
320 – Decreto direttoriale n. 85/2023 di assegnazione delle risorse;

- al capitolo 4830 “IIS Cavazzi di Pavullo n/F – Riqualificazione e messa in sicurezza 1° unità  
strutturale - -MIS 4 COMP. 1 INV. 3.3” per € 230.836,55 – in quanto quota di cui ai fondi 
FOI assegnazione con decreto RGS 175/2023 (risorse anticipate dall’Ente con fondi propri - 
in attesa che venisse confermata l’assegnazione della quota fondo FOI e che con successivi 
atti è stata stanziata ed impegnata sul suddetto capitolo 4807);

- al capitolo 3267 “Incarichi e spese tecniche per progettazioni di istituzioni scolastiche” € 
40.000,00 con gli  impegni  di  spesa indicati  nella  determinazione  a contrarre  n.  1391 del 



Determinazione n. 1070 del 26/06/2024 pag. n. 9

l’11/08/2023 (quota MIUR) Decreto Direttoriale 68/2018 (l. 130/2018);
- al capitolo 3267 “Incarichi e spese tecniche per progettazioni di istituzioni scolastiche” per 
€  51.634,56  con  gli  impegni  di  spesa  indicati  nella  determinazione  a  contrarre  1391 
dell’11/08/2023 (entrate proprie a cofinanziamento della quota MIUR Decreto Direttoriale 
68/2018)

    Il cronoprogramma di cui alla precedente determinazione n. 1549/2023 è aggiornato nel seguente 
modo:

ANNO IMPORTO IN €
FONDI MIUR quota FONDI PROPRI FONDI PNRR FONDO FOI Decreto
MIUR dd 68/19 legge dell’Ente (cofinanz - CAP. 4807 RGS 175/2023 (antici-

130/18 Fondi Decr.Dir. pato dall’Ente con
- CAP. 3267 68/2019 avanzo)

– CAP.3267 – CAP. 4830
2021 € 4.704,20 € 16.338,76 - -
2022 € 11.528,64 € 13.072,50 - -
2023 € 23.767,16 € 22.223,29 - -
2024 - -  € 1.598.540,87 € 187.300,99
2025 - - € 709.824,58 € 43.535,56

Totale € 40.000,00 € 51.634,55 € 2.308.365,45 € 230.836,55

Si dà atto:
- che sono stati assolti gli obblighi di trasparenza ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e del D.lgs. 

14 marzo 2013 n.  33 e gli  obblighi  in materia  di  comunicazione e informazione previsti 
dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiara-
zione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all’interno della documentazio-
ne progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;

- che per la presente procedura sono state adottate adeguate misure volte al rispetto del principio 
di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, 
Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia 
di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione, del c.d. “doppio finan-
ziamento” e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attra-
verso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte 
le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR;

- che è stata acquisita la dichiarazione in merito all’identificazione del titolare effettivo, in base 
alle “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli inter-
venti PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori” emanate 
dal MEF – Servizio centrale per il PNRR con Circolare 11 agosto 2022, n. 30, nel fare riferi -
mento al D.lgs. n. 231/2007, come modificato dal D.lgs. n. 125/2019;

- che è stata acquisita la dichiarazione da parte dell’operatore economico di non trovarsi in si-
tuazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, che potrebbero essere 
percepite come una minaccia all’imparzialità e indipendenza nel contesto della presente pro-
cedura di selezione e di impegnarsi a comunicare qualsiasi conflitto di interesse che possa in-
sorgere durante la procedura di gara o nella fase esecutiva del contratto, come stabilito dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero (approvato con D.M. 26 aprile 2022, 
n. 105), che, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 54 del D.lgs. n. 165/2001 così come 



Determinazione n. 1070 del 26/06/2024 pag. n. 10

sostituito dall'art. 1, comma 44 della L. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e  
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica Amministrazione", integra e 
specifica il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR n. 62/2013, tenu-
to conto delle Linee Guida ANAC di cui alla delibera 19 febbraio 2020, n. 177.

Si  prende,  inoltre,  atto  dell’art.  47  del  D.L.  n.  77/2021,  convertito  con  Legge  n. 
108/2021, che prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità, inclusione lavorativa di 
persone affette da disabilità e promozione dell’imprenditoria giovanile per i contratti pubblici, 
nel PNRR e nel PNC.

In base a quanto sopra, l’operatore economico ha assolto agli obblighi previsti dalla legge 
n. 68/1999 e dall’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021.
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136,  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario  o postale ovvero con altri 
strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti 
con  subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume 
analoghi  obbli-  ghi di tracciabilità,  nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale 
inserimento in qualsiasi momento.

Si precisa che le somme derivanti da ribasso d’asta rimangono sub-impegnate in quanto 
non disponibili.

L'Amministrazione  procederà  al  pagamento  diretto  dei  subappaltatori  come  previsto 
nelle norme di gara.

La  Responsabile  del  Progetto  è  la  Direttrice  dell’Area  Tecnica  della  Provincia  di 
Modena, Ing. Annalisa Vita.

Si dà atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 
190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile Unico del Progetto, del Direttore dei lavori e dei progettisti esterni.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, 
in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei 
dati personali,  consultabili  nel  sito  internet  dell’Ente: 
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente 
Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore,  con sede in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
so-  cietà  Lepida  S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it oppure 
telefonicamente al nu- mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in 
cui si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti 
nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA



Determinazione n. 1070 del 26/06/2024 pag. n. 11

1. richiamate le premesse al presente atto quali parti sostanziali ed integranti dello stesso, di 
approvare il contenuto e le disposizioni contenute nell’ “Atto di concordanza e di aggior-
namento con nuove disposizioni” assunto agli atti con Prot. 22586 del 25/06/2024 e sot-
toscritto dalla R.u.p., dalla Ditta CME e dalla ditta esecutrice CO.VE.MA.SRL;

2. di dare atto che il q.e. di assestamento post gara è il medesimo già approvato con propria 
precedente determinazione n. 1549/2023 e che non vi sono variazioni rispetto al medesimo;

3. di aggiudicare i lavori in oggetto, vista la disponibilità manifestata dalla ditta, al CME 
CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP. – Esecutrice CO.VE.MA. SRL che 
ha offerto di eseguirli al medesimo ribasso offerto dalla precedente ex aggiudicataria ov-
vero con il ribasso percentuale del 11,00 %, corrispondente ad € 128.665,76 per un valore 
dell’offerta di € 1.041.022,96 oltre € 58.498,75 per oneri di sicurezza ed € 780.269,66 per 
costo della manodopera (importo contrattuale € 1.879.791,37) ed € 187.979,14 per IVA e, 
quindi, per l'importo complessivo di € 2.067.770,51.

4. di dare atto che la spesa complessiva trova copertura finanziaria alle prenotazioni di cui al 
punto 5 della precedente determinazione n.1549/2023 che si richiama nel presente atto, 
confermandole;

5. di dare atto che gli impegni di spesa effettuati a favore della Ditta EDILCOSTRUZIONI 
GROUP SRL precedente aggiudicataria rinunciataria dovranno essere convertiti a favore 
della ditta CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. e, pertanto:

a. - di liberare la somma di € 2.067.770,51 impegnata a favore della ditta Edilcostruzio-
ni come segue:
 € 1.851.721,82 dal sub imp. 52/2024 alla prenot. 164/2024 del cap. 4807 “IIS Ca-

vazzi di Pavullo n/F – Riqualificazione e messa in sicurezza 1’ unità strutturale – 
DM 318-22 D. dir 118/22 – PNRR Miss 4 Comp. 1 Int. 3.3” del PEG 2024

 € 216.048,69 dal sub imp. 53/2024 alla prenot. 165/2024 del cap. 4807 “IIS Cavaz-
zi di Pavullo n/F – Riqualificazione e messa in sicurezza 1’ unità strutturale – DM 
318-22 D. dir 118/22 – PNRR Miss 4 Comp. 1 Int. 3.3” del PEG 2024

b. - di impegnare a favore della nuova ditta aggiudicataria CME la somma complessi-
va di € 2.067.770,51 come segue:

 € 1.851.721,82 alla prenot. 164/2024 - cap. 4807 “IIS Cavazzi di Pavullo n/F – Ri-
qualificazione e messa in sicurezza l’unità strutturale – DM 318-22 D. dir 118/22 
– PNRR Miss 4 Comp. 1 Int. 3.3” del PEG 2024

 € 216.048,69 alla prenot. 165/2024 del cap. 4807 “IIS Cavazzi di Pavullo n/F – Ri-
qualificazione e messa in sicurezza l’unità strutturale – DM 318-22 D. dir 118/22 
– PNRR Miss 4 Comp. 1 Int. 3.3” del PEG 2024

6. di dare atto che l'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori come 
previsto nelle norme di gara, salvo richiesta da parte di micro-piccole o medie imprese;

7. di dare atto che la presente aggiudicazione è altresì efficace in quanto sono terminati con 
esito regolare i controlli sul possesso dei requisiti generali e speciali previsti dal Codice 
sia nei confronti dell’aggiudicataria sia nei confronti dell’impresa indicata come esecutri-
ce (Prot.pec n.13936 del 24/4/2024); 

8. di dare atto che il codice identificativo gara C.I.G. è il n. 9996404D88 e il codice CUP è 
G75F220000800006;

9. di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di la-
vori, servizi e forniture al n. 06-06-02 F. 985/2021– (Rif. Arch. 625);

10. di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto è la Direttrice dell’Area Tecnica della 



Determinazione n. 1070 del 26/06/2024 pag. n. 12

Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita;
11. di dare atto che ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, il gruppo di Direzione lavori 

risulta così composto:
-D.L. e C.S.E.: ing. Antonio Perretti (incarico conferito con determinazione n.2361/2023)

-Direttori Operativi impianti elettrici: P.I. Lorenzo Della Casa e P.I. Antonino Malara

- Direttori operativi impianti termomeccanici: P.I. Stefano Nappa e P.I. Roberta Bottoni

-Ispettore Cantiere: Geom. Alessandro Mazzini

-Contabilità: Geom. Alessia Gasparini 

12. di dare atto che, l’impresa aggiudicataria CME ha dichiarato di non aver concluso contrat-
ti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati  
della Provincia di Modena, nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto – che 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della 
Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

13. di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in 
capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 
41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

14.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei dipendenti  pubblici,  e del codice di comportamento dei dipendenti 
della Provincia di Modena, pubblicati entrambi nella sezione amministrazione trasparen-
te/disposizioni generali/atti generali;

15. di dare atto che è stato acquisito il DURC regolare dell’aggiudicatario CME con scadenza 
il 28/09/2024 Prot. INPS/INAIL_43941306 e della ditta esecutrice CO.VE.MA pure rego-
lare con scadenza il 3/10/2024 Prot. INPS/INAIL_44002786;

16. di dare atto che, per quanto non modificato con il presente atto, restano valide le disposi-
zioni di cui alla determinazione n. 1549/2023 comprese le poste contabili mentre il crono-
programma della spesa aggiornato risulta il seguente:

ANNO IMPORTO IN €
FONDI MIUR quota FONDI PROPRI FONDI PNRR FONDO FOI Decreto
MIUR dd 68/19 legge dell’Ente (cofinanz - CAP. 4807 RGS 175/2023 (antici-

130/18 Fondi Decr.Dir. pato dall’Ente con
- CAP. 3267 68/2019 avanzo)

– CAP.3267 – CAP. 4830
2021 € 4.704,20 € 16.338,76 - -
2022 € 11.528,64 € 13.072,50 - -
2023 € 23.767,16 € 22.223,29 - -
2024 - -  € 1.598.540,87 € 187.300,99
2025 - - € 709.824,58 € 43.535,56

Totale € 40.000,00 € 51.634,55 € 2.308.365,45 € 230.836,55

17. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme ri-
guardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della 
Delibera  A.N.AC  n.  601/2023  (All.I)  e,  pertanto,  di  provvedere  alla  pubblicazione 



Determinazione n. 1070 del 26/06/2024 pag. n. 13

nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente, Amministrazione trasparente, Bandi 
di gara e contratti – Atti, documenti e collegamenti riferiti ad ogni singola procedura”;

18. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. gestione straordinaria dell'Area Ammi-
nistrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

19. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna, sede di Bologna, nei termini 
di legge.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


